[*Epodus.*]

Alc. Dimittite, dimittite me iam: inclinate me,
non valeo

Pedibus, prope est mors,

270 Tenebricosa nox ad oculos serpit.

O liberi³⁸), non amplius

Vestra mater superest,

Beati³⁹) hoc lumen intuemini.

Adm. Heu mihi, audio tristem sermonem,

275 Et qualibet morte maiorem.

Per Deos rogo, ne velis me deserere;

Sed animum recipe: te enim mortua, ego non ero.

Penes te est, ut vivam, vel non vivam;

280 Tuam enim amicitiam colimus.

Alc. Admete, vides, quomodo se res meae ha-
bent.

Dicam tibi, priusquam moriar, quae volo.

Ego te honore afficiens, et pro mea

Vita constituens te vivere,

285 Morior nunc pro te: cum liceret non mori,
Sed habere virum Thessalum, quemcunque

vellem,

Et habitare domum beatam regno.

Non volui tamen vivere a te avulsa

Cum liberis orbis patre, nec peperci mihi

290 Aurorae habens dona, quibus oblectarer.

Atqui pater tuus et mater proiecerunt te,

Qui eo iam venerant, ut recte morerentur,

Et fuisset eis honestum servare filium.

Te enim unicum habent, et non est spes

295 Te mortuo genituros aliam sobolem.

Et ego et tu vixissemus reliquo tempore,

Nec tu orbatu coniuge gemeres,

Et liberos ipse educasses. Verum haec

Deorum aliquis ita gubernavit.

300 Sed sit ita. Tu nobis hanc redde gratiam.

Nunquam enim a te dignam postulabo,

(„Nam nihil est vita pretiosius.)

Iustam tamen, ut ipse dicis: ut ames hos liberos

Non minus quam ego, si quidem sapis.

38) O liberi] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Τέσσα, τέσσα*.) O liberi, liberi.

39) Beati] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (= Eurip. *Χαίροντες, ὦ τέσσα*) Laeti, o filii.

305 Et hos educato, ut fiant haerèdes meae
domus.

Et non superinducas novercam his,
Quae, cum me deterior sit, ex invidia
Meis et tuis liberis manus iniiciet.

Ne facias hoc, abs te peto.

310 „Noverca enim succedens, liberis

„Prioribus nihilo mitior est quam vipera.

Filius patrem habet magnum propugnaculum,
Quem iam affatus est, et compellatus est vi-

cissim.

Tu vero, o filia, quomodo elocaberis honeste?

315 Qualem nacta coniugem a tuo patre,

Ne tibi aliquam^{39a}) imponens malam famam,

In ipso flore corrumpat tuas nuptias?

Non enim mater te elocabit,

Neque confirmabit te liberos nactum⁴⁰),

320 Ubi nihil est matre gratius.

„Oportet enim me mori, et hoc malum non
in crastinum

Neque in tertium mensem differtur;

Sed statim dicar esse inter mortuos.

Valete: et tibi, marite⁴¹)

325 Licet gloriari, te habuisse optimam coniu-
gem;

Vobis autem liberis, matre natos optima.

Chor. Bono sis animo; pro hoc enim dicere
non vereor:

Faciet haec, si modo sapis.

Adm. Fient⁴²) haec, ne metuas; postquam
enim ego te

330 Viventem habui: et mortua mea coniunx

Sola vocaberis et nulla pro te

Sponsa Thessala me compellabit virum suum.

Nulla est tam nobilis,

Nulla tam formosa.

335 Satis liberorum habeo, et Deum precor ho-
rum fruitionem

Mihi contingere; nam te non fruimur.

Geram luctum non unius anni,

Sed donec vita manet, o coniunx,

Odio habens matrem,

39a) aliquam] sic (= Eurip. *τὴν*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. ea (fortasse pro: eo).

40) liberos nactum (i. e. ad liberos nanciendos)] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ἐν τόκοις σοῖσι*) in partu tuo.

41) marite] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. maritae.

42) Fient] sic (= Eurip. *ἔσται*) Editt. 1558., Barn., Musgr. Fix.; Ed. 1562. Faciet.

340 Et patrem, qui nomine erant amici, non re.
Tu autem dans ea, quae habuisti charissima,
Pro mea vita, servasti me: itaque adest mihi
gemere

Amittenti te talem coniugem.

Omittam convivia et convivarum sodalitia,

345 Et coronas, et cantilenas, quae antea occu-
paverunt meam domum;

Non amplius attingam barbitum,

Neque animum impellam canere ad Libycam

Tibiam; tu enim cripuisti mihi omnes oblecta-
tiones.

Solerti manu artificum corpus tuum

350 Sculptum, in lecto collocabitur:

Apud quod iacebo, idque complectens ma-
nibus,

Vocans tuum nomen, charam in complexu

Videbor habere coniugem, quamvis non ha-
bens.

Frigidam quidem opinor⁴³⁾ oblectationem, ta-
men onus

355 Animae exhauserim: in somnio

Occurrens oblectabis me. „Gratum est amicum
„Etiam noctu videre, quocumque venerit tem-
pore.

Si mihi Orphei adesset lingua et musica,

Ut filiam Cereris aut eius maritum

360 Demulcens carmine, ab inferis reducerem
coniugem:

Descenderem, nec me Plutonis canis,

Neque deductor animarum, Charon nauta

Retineret, priusquam te in vitam reducerem.

Verum illic me expecta, dum moriar,

365 Praepara domicilium tanquam mecum habi-
tatura.

Faciam testamentum, ut in eodem feretro

Mea latera ponam iuxta

Tua; neque mortuus quidem unquam

Volo esse seiunctus a te, quae sola mihi fuisti
fida.

370 *Chor.* Et ego hunc luctum tristem ut amicus
cum amico

Una geram, ipsa enim est digna.

Alc. O liberi, vos audivistis haec

A patre, quod nunquam aliam ducturus sit

Coniugem, nec neglecturus me.

375 *Adm.* Et nunc affirmo eadem et faciam.

Alc. Hac conditione accipe liberos ex meis ma-
nibus.

Adm. Accipio: est mihi gratum munus ex amica
manu.

Alc. Tu esto istis mater pro me.

Adm. Ingens necessitas orbatis te matre.

380 *Alc.* O liberi, morior nunc, cum maxime
vita mihi est optanda.

Adm. Heu, quid agam te orbatus?

Alc. Tempus minuet luctum; mortuus nihil est.

Adm. Duc me tecum ad inferos.

Alc. Satis est me mori pro te.

385 *Adm.* O fatum, quali coniuge me privas!

Alc. Atque⁴⁴⁾ tenebrosi gravantur oculi.

Adm. Perii, si me deserens.

Alc. Frustra nominas me, quae iam sum
mortua.

Adm. Erige faciem, ne relinquo tuos liberos.

390 *Alc.* Non volens desero; sed valete, liberi.

Adm. Intuere eos. *Alc.* Nihil amplius sum.

Adm. Quid agis? deseris nos. *Alc.* Vale.

Adm. Perii miser.

Chor. Vixit, non amplius est Admeti coniunx.

[*Strophe.*]

Eum. Heu fortunam⁴⁵⁾, mater mortua est.

395 Non amplius est, o

Pater, sub sole,

Deserens meam vitam.

Fecit me orphanum misera.

Vide iam, vide palpebras et

400 Resolutas manus.

Audi, audi, o

Mater, te obsecro:

Ego te, o mater, compello

Tuus pullus, ad os tuum cadens.

405 *Adm.* Vocas neque audientem neque viden-
tem: itaque ego

Et vos gravi calamitate consternati sumus.

[*Antistrophe.*]

Eum. Ego iuvenis adhuc relinquor chara

Matre orbatus,

Tristia patiens

43) opinor] sic (= Eurip. οἴμαι) Editt. recent.; in Editt. 1558., 1562. deest.

44) Atque] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Atqui; Fix.: iam vero (Eurip. καὶ μὴν).

45) Heu fortunam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. ἰὼ μοι τύχης) Hei mihi propter calamitatem.

410 Ego⁴⁶).

Tu soror puella⁴⁷)

Eadem sustines. O pater

415 Infeliciter duxisti uxorem, * neque ad senectae

Finem pervenisti cum ista; prius enim est mortua.

Te moriente, o mater, domus periit.

Chor. „Admete, necesse est hanc calamitatem ferre⁴⁸),

„Tu enim neque primus neque postremus⁴⁹),

420 „Amittis bonam coniugem; cogita,

„Quod necesse est nobis omnibus mori.

Adm. Agnosco, nec subito hoc⁵⁰) malum Advolavit: cum scirem impendere, cruciabar. Sed primum efferemus cadaver.

425 Adeste, una per vices canite

Hymnum inferorum implacabili Deo.

Omnibus Thessalis, quibus ego praesum,

Mando communem esse luctum^{50a}),

Caesarie rasa et nigra veste;

430 Iungite currus et equorum

Secate ferro iubam collarem;

Non sit in urbe tibia, neque lyra,

Duodecim integris mensibus.

Non enim aliud charius cadaver sepeliam,

435 Quam hoc, neque quod sit plus de me meritum⁵¹): digna

Est, quae honore a me afficiatur, si quidem pro me est mortua.

[*Strophe* 1.]

Chor. O Peliae filia,

Vale, apud Plutonem

Tenebricosam domum colas.

46) Tristia patiens Ego.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Tristia [Barn.: Tr. igitur; Musgr.: Tr. utique] passus Ego mala. (Eurip. *Σχέλινα δὴ παθῶν Ἐγὼ ἔργα*). — Verba, quae in textu et interpret. Editt. Barn. haec subsequuntur uncis inclusa: [*μακρὸν γλῆς Μαρτὸς στερεθῆς*] — [longum cara Matre orbatus:] in Editt. Basil. 1551., Musgr., Fix. desunt.

47) Tu soror puella] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Tuque mecum soror puella; Fix.: tuque soror mea puella (Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. *Σὺ τ' ἐμοί, σύγκαισι κόρα*, Fix.: *σύ τε σύγκαισι μοι κόρα*).

48) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Ferendae communes calamitates.

49) postremus.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *λοίσθιος βοιωτῶν*) postremus mortalium.

50) hoc] Ed. 1558. errore typogr.: hac.

50a) luctum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) luctum huius mulieris.

51) quod sit plus de me meritum] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. quod plus de me sit meritum.

440 Sciat Pluto nigricomus

Deus, et qui ad remum

Et ad gubernaculum senex

Nauta mortuorum sedet,

Se longe optimam mulierem

445 Transvexisse trans paludem Acherontiam
Cymba biremi.

[*Antistrophe* 1.]

Multum te poetae

Canent in montana habente⁵²) septem fides

Lyra et praedicantes te in cantu,

450 In Sparta quando circulus Carnei

Circumit tempus mensis vernum, exoriente

Plena luna,

Et in divitibus et beatis Athenis.

455 Talem cantilenam reliquisti moriens
Vatibus⁵³).

[*Strophe* 2.]

Utinam penes me esset,

Ut possem te emittere

Ad lucem ex inferna domo,

460 Et ex fluvio Cocyto,

Fluviatili et infernali remo.

Tu, o unica et chara mulier,

Sustinuisti maritum tuum redimere

Tua vita ex inferis: levis

465 Terra cadat supra te.

Si eligeret maritus aliud connubium,

Certe esset mihi

Invisus et tuis liberis.

[*Antistrophe* 2.]

Cum eius mater non voluerit

470 Pro filio mori

Nec pater senex⁵⁴),

Qui ipsum genuit, nec voluerint liberare

Detestandi, habentes canam comam:

Tu invencula mortua es pro viro iuvene.

475 Tali contingat mihi potiri

Chara coniuge.

52) habente] sic Editt. Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. habentem.

53) Vatibus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Μελέων ἀοιδούς*) Carminum cantoribus.

54) Versus, qui hunc in Ed. Barn. subsequitur uncis inclusus: [*Θάνατον σφοδρῶς παθὸς ἀπείργειν*] — [Mortem a suo filio depellere], in textu Editt. Basil. 1551., Musgr., Fix. deest, in interpret. lat. autem Musgravius eum retinuit.

(Rara haec est felicitas in vita)

Certe viveret mecum per omnem vitam sine molestia.

[*Hercules, Chorus, Admetus, Pheres.*]

Herc. Populares colentes hunc vicum terrae Pheraeae,

480 Num Admetus domi est?

Chor. Est domi filius Pheretis, o Hercules.

Verum dicito, quae causa

Mittit te huc accedere ad hoc oppidum Pheras?

Herc. Nunc laborem suscipio Eurystheo.

485 *Chor.* Quo vadis, cui peregrinationi instructus es?

Herc. Vado post quadriugum currum Diomedis Thracis⁵⁵).

Chor. Quomodo poteris? an es imperitus hospitis?

Herc. Sum imperitus; nunquam enim veni in Thraciam.

Chor. Non poteris fieri dominus currus sine pugna.

490 *Herc.* Non est mihi possibile recusare laborem.

Chor. Venies igitur, ut occidas, vel ut occidaris.

Herc. Talia certamina non primum nunc curro⁵⁶).

Chor. Quid lucri facies victo domino?

Herc. Equos adducam Tirynthio regi.

495 *Chor.* Non facile frenum iniicitur genis.

Herc. Nisi spirent ignem a naribus.

Chor. Quin homines lacerant rapidis genis.

Herc. Pabulum dicis ferarum bestiarum, non equorum.

Chor. Videbis praesepia sanguine conspersa.

500 *Herc.* Ipse rex, qui alit equos⁵⁷), cuius patris filium se iactat?

Chor. Martis, et ipse rex est Thraciae, aureum habens scutum.

Herc. Et hunc mihi laborem fatalem dicis.

Semper enim fatum mihi durum est, et ad summum periculi ducit.

Ergo oportuit me cum Martis liberis

505 Pugnare; primum enim cum Lycaone,

Deinde cum Cygno, et ad hunc tertium

Laborem venio, commissurus certamen cum equis et domino.

Sed nemo est, qui Herculem

Unquam visurus sit metuentem hostilem manum.

510 *Chor.* Atqui dominus huius terrae

Admetus egreditur.

Adm. Salve, fili Iovis, orte a Perseo.

Herc. Et tu salve, rex Thessalorum.

Adm. Optarim quidem⁵⁸); scio te mihi esse benevolum.

515 *Herc.* Quid sibi vult funebris tonsura?

Adm. Sepulturus sum hodie quoddam cadaver.

Herc. Deus arceat malum a tuis liberis.

Adm. Liberi mei vivunt.

Herc. An pater senex mortuus est?

520 *Adm.* Vivit ille et mater.

Herc. An uxor mortua est?

Adm. Dupliciter possum respondere⁵⁹).

Herc. Utrum de mortua, an de viva dicis?

Adm. Est et non est, et dolore afficit me.

525 *Herc.* Nihil plus scio; obscura enim dicis.

Adm. Non scis fatum, quod subire eam oportet?

Herc. Scio, eam assensisse pro te velle mori.

Adm. Quomodo igitur amplius est, si quidem hoc promisit?

Herc. Heu, ne prius eam lugeas, quam est mortua⁶⁰).

530 *Adm.* Moriturus iam est mortuus⁶¹).

Herc. Aliquid interesse existimabam inter esse et non esse.

Adm. Tu sic sentis; ego aliter.

58) Optarim quidem] his in marg. Editt. 1558., 1562. adduntur verba: salvus esse.

59) Dupliciter p. r.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: Dupliciter de ea p. r.; Fix.: Duplex de ea sermo est mihi quem dicam (= Eurip. *Ἀπλοῦς ἐπ' αὐτὴν μῦθος* etc.).

60) ne prius eam lugeas, quam est mortua.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: ne ante *mortis tempus* uxorem lugeas in hoc differ.

61) Moriturus iam est mortuus.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Obiit *illa*; qui enim *mor* est moriturus. et qui iam mortuus est, non amplius est.

55) Vado post quadriugum currum D. T.] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Vado ad quadriugum currum D. T.; Musgr., Fix.: Ad quadriugum currum D. T. auferendum.

56) curro] sic Editt. 1558.; Barn., Musgr.: curram ego (= Eurip. *ἀν δρόμου ἐγώ*). Fix.: subibo ego); Ed. 1562. curro.

57) Ipse rex, qui alit equos] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: Ipse vero, qui aluit hos equos (Eurip. *ὁ δ' ἄλφειας*).

Herc. Cur ergo ploras? quis amicorum mortuus est?

Adm. Mulier; mulieris iam meminimus.

535 *Herc.* An alienigena, an tibi cognata fuit?

Adm. Alienigena, sed fuit mihi coniuncta.

Herc. Quomodo ergo in tua domo mortua est?

Adm. Hic educata est ut pupilla, patre mortuo.

Herc. Utinam⁶²) invenissem te non dolentem!

540 *Adm.* Quid facturus, cur hoc dicis?

Herc. Ibo ad aliud hospitium.

Adm. Non licet, non veniat tantum malum.

Herc. Si hospes ad lugentes venit, molestus est illis.

Adm. Mortui sint mortui; tu veni in domum.

545 *Herc.* Turpe est apud lugentes epulari hospites.

Adm. Hospitale seorsim est, in quod te introducemus.

Herc. Dimitte me, habeo tibi magnam gratiam.

Adm. Non licebit tibi venire ad domum alterius.

Praecedere tu, et quod foris est

550 Hospitale aperi, et oeconomus dicito,

Ut curet adesse cibi copiam; intus vero claudite

Interiores fores, non convenit epulantes
Audire nostros luctus, neque hospites dolore affici.

Chor. Quid agis? proposita tanta calamitate,
555 Audes excipere hospites? num insanis?

Adm. Sed si abegissem ab urbe et aedibus
Venientem hospitem, num magis me laudares?

Non certe; nihilo enim mea calamitas
Minor fieret, et ego essem inhospitalior,

560 Et praeter domesticum malum, aliud esset malum,

Mea domus vocaretur inhospitalis.

Et iste meus hospes longe est optimus,

Quum venio ad sitibundum Argos,

Chor. Quomodo igitur dissimulabas praesentem
calamitatem,

565 Tali viro veniente, sicut tu dicis?

Adm. Nunquam voluisset intrare meam domum,

Si scivisset mea mala.

Atque haec faciens, tibi non videor sanus,

62) Utinam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Φεβ. ΕΙΨ*) *Uen!* Utinam.

Neque laudabis me⁶³); ipse scit, meam
570 Domum non excludere hospites.

[*Strophe* 1.]

Chor. O hospitalis et semper liberalis

Viri domus!

Te Pythius

Musicus Apollo

575 Dignatus est inhabitare,

Et sustinuit pastor in tua

Domo fieri

Per obliquas valles,

Canens tuis armentis

580 Pastorales hymenaeos.

[*Antistrophe* 1.]

Et simul pascabantur oblectatione carminum

Maculosae lynceae.

Ivit linquens Othryum

Saltum, leonum

585 Fulva cohors.

Saltavit circa tuam citharam,

O Phoebe, maculosus

Hinnulus ultra altas

Abietes transiens levi pede,

590 Gaudens laeto carmine.

[*Strophe* 2.]

Tu enim copiosissimam

Domum inhabitas⁶⁴) circa pulcherrimam

Boebiam paludem, agrorum iugera,

Et solum in camporum finibus,

595 Circa solis nebulosam⁶⁵)

Stationem, quae ultra

Molossorum terram ponitur

Ad littus maris Aegaei

Importuosi Pelii, tenes⁶⁶).

[*Antistrophe* 2.]

600 Et nunc aperiens domum,

Accipit hospitem, humidis palpebris

63) Atque haec faciens, tibi non videor sanus, Neque laudabis me;] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset interpretis σοι pro τῷ (huic) et ἀνέσεις loco ἀνέσει (laudabit); Editt. recent. (= text. gr.) Atque huic [*Herculi*] quidem opinor, haec faciens sapere non videor, Neque laudabit me.

64) inhabitas] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Editt. Basil. 1551., Barn., Musgr. οἰκεῖς; Barn., Musgr.: habitas); Ed. Fix. οἰκεῖ — habitat.

65) nebulosam] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: οὐρανὴν (Eurip. *χρησάτων*).

66) tenes] sic Editt. 1558., 1562. quasi legisset κρατύνεις propter praeced. οἰκεῖς (conf. nota 64.); Editt. recent. (= Eurip. *κρατύνεις*) tenet imperio [Barn.: imperium].

Plorans charae coniugis cadaver,
 Quae recens est mortua.
 „Generosa natura effertur ad pudorem⁶⁷⁾.
 605 „In bonis omnia insunt sapienter.
 Et in mea anima fiducia sedet,
 Pium virum pie acturum esse.
Adm. O benevole coetus virorum Pheraeorum,
 610 Mei ministri cadaver omnino ornatum
 Gerunt sublime ad sepulturam et rogam:
 Vos mortuam, ut fas est,
 Salute egredientem postremam viam.
Chor. Atqui video tuum patrem senili pede
 615 Euntem, et comites in manibus tuae coniugi
 Ferentes ornatum mortuorum.
Pher. O fili, venio dolens tuam vicem.
 Bonam enim et pudicam (nemo contradicet)
 Coniugem amisisti; verum haec
 620 Ferre necesse est, quamquam sint tristia.
 Accipe hunc ornatum, et sub terram
 Eat; convenit huius corpus honore afficere,
 Quae mortua est pro tua vita,
 Et fecit, ne orbarer liberis, neque permisit
 625 Me privatum te contabescere lugubri senecta.
 Omnibus fecit laudatissimam vitam
 Mulieribus, ausa hoc generosum facinus.
 O quae servasti meum filium, et rursus erexisti
 Nos cadentes, vale, et apud inferos
 630 Bene sit tibi, dico tales nuptias
 „Non dignas esse quae solvantur, aut non erant
 contrahendae.
Adm. Non venisti vocatus a meis ad hoc fu-
 nus,
 Neque tua praesentia mihi grata est,
 Et tuum ornatum haec nunquam induet.
 635 Non enim tuarum rerum indigens sepelietur,
 Tunc te dolere oportuit, quando ego perii.
 Tu vero stans eminus, relinquens⁶⁸⁾ alium
 mori
 Iunio rem, cum tu sis senex, postea lamentaris
 hunc mortuum.
 Non fuisti vere mei corporis pater,
 640 Neque illa, quae dicitur me peperisse et vo-
 catur
 Mater, me peperit: a servili sanguine
 Suppositus sum clanculum uberibus tuae con-
 iugis.

67) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Verecundia.

68) relinquens] sic (= Eurip. παρῆς) Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. relinquis.

Ostendisti manifeste re ipsa, qui sis,
 Neque existimo me esse filium tuum.
 645 Adeone omnes excellis timiditate,
 Quod tam grandis natu, qui iam ad metam
 vitae venisti,
 Non voluisti neque ausus es mori
 Pro tuo filio; sed hanc sivistis
 Mulierem alienigenam, quam et matrem
 650 Et patrem meum iuste solam existimo esse?
 Atqui decertasses egregium certamen,
 Si mortuus esses pro tuo filio; breve est
 Reliquum tempus, quod tibi ad vivendum con-
 ceditur.
 Et ego vixissem et illa mecum,
 655 Nec orbatus gemerem mea mala.
 Atqui omnia, quae viro beato contingere pos-
 sunt,
 Accepisti, iuvenis floruisti regnans,
 Et ego eram tibi filius haeres huius regni.
 Itaque moriens non sine liberis aliis hanc do-
 mum
 660 Relicturus eras orbam diripiendam;
 Non poteris dicere, propterea, quod contume-
 lia affecerim
 Tuam senectam, mori te recusasse: cum re-
 verens
 Tui maxime fuerim, et pro his gratiam
 Talem et tu et mater mihi rependitis.
 665 Non amplius gignes liberos,
 Qui te senem alant, et morientem
 Efferrant, et sepeliant cadaver.
 Non enim ego te mea manu sepeliam.
 Mortuus sum, quantum in te est; si nactus
 sum alium
 670 Servatorem, et vivo: huius me dico esse
 Et filium et charum alumnum.
 „Frustra igitur senes optant mori,
 „Vituperantes senectam et longam vitam.
 „Quando enim prope accedit mors, tum ne-
 mo vult
 675 „Mori, tum illis senectus non est oneri.
Chor. Desinite, satis est praesens calamitas.
 O fili, ne irrites animum patris.
Pher. O fili, quae iactas? utrum Lydum aut
 Phrygem
 Servum aliquem implicari tuis malis?
 680 Num scis⁶⁹⁾ me esse Thessalum, et a Thessalo

69) Num scis] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: An uescis (Eurip. Οὐκ οἶσθα).

- Patre natum, natura esse liberum?
 Nimis me contumeliose tractas, et iuveniles
 sermones
 lacis in nos, non ita me vincens abibis⁷⁰⁾.
 Ego te haeredem domus genui,
 685 Et educavi, ut debui, non ut pro te morer;
 Non enim hanc patriam legem accepi,
 Ut parentes morerentur pro liberis, neque id
 consuetum.
 „Tibi enim, sive sis infortunatus, sive fortunatus,
 „Natus es; et quae ego debebam tibi, illa habes.
 690 Imperas multis, et multos agros
 Relinquo tibi; nam et haec ego accepi a patre
 meo.
 Qua re te iniuria affeci, qua re ego te privo?
 Ne moriaris pro me, neque ego pro te.
 „Gaudes videns lumen, et putas patrem non
 delectari vita?
 695 „Certe existimo longum post mortem fore
 „Tempus; brevis autem est vita et tamen
 dulcis.
 Impudenter autem contendis, ne morereris⁷¹⁾,
 Et vivis, nunc evadens fatalem diem,
 Hanc occidens. Deinde vero meam timiditatem
 700 Accusas, o timidissime, a muliere victa,
 Quae pro te pulchro adolescentulo mortua est.
 Astute hoc excogitasti, ut nunquam moriaris,
 Cum persuaseris mori praesentem
 Mulierem pro te; deinde vero cum amicis
 postulas,
 705 Qui hoc noluerunt facere, cum tu ipse non
 feceris.
 „Tace, et sic cogita, si quidem tu tuam amas
 „Vitam, et reliquos suam amare; si nobis
 Maledixeris, audies plura et non falsa.
 Chor. Nunc nimis plura dicta sunt et ante mala:
 710 Desine, senex, filio tuo male loqui.
 Adm. Dic, sicut ego dixi, si doles, audiens
 Verum; non oportuit te iniustum esse adversus me.
 Pher. Magis peccassem, si fuisset mortuus
 pro te.
 Adm. Idem scilicet est invenem mori et senem?

70) non ita me vincens abibis] hic in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta sunt haec: Habeo quod respondeam.

71) morereris] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. errore typogr.: moreris.

- 715 Pher. Debemus una anima vivere, non
 duabus.
 Adm. Atqui Iove magis longaevum vivis⁷²⁾
 tempus.
 Pher. Maledicis parentibus nulla iniuria
 affectus.
 Adm. Sentio te amare longam vitam.
 Pher. Num quid tu hoc cadaver pro te effers?
 720 Adm. Haec sunt signa tuae timiditatis.
 Pher. Mea causa non perit, non dices hoc.
 Adm. Heu, utinam experiaris aliquando hunc
 virum.
 Pher. Duc multas, ut plures pro te moriantur.
 Adm. Tuum est dedecus; tu enim non voluisti
 mori.
 725 Pher. Lumen solis et mihi clarum est.
 Adm. Ignava mens est, neque inter viros
 commemoranda.
 Pher. Non ridebis⁷³⁾ me^{73a)} efferens.
 Adm. Morieris tandem inglorius.
 Pher. Male audire mortuus non curo.
 730 Adm. Hen⁷⁴⁾, quam impudens est senectus!
 Pher. Alcestis non fuit impudens, sed stulta.
 Adm. Abi tu, et sine me sepelire meum
 cadaver.
 Pher. Abeo, sepelias illam, quam occidisti.
 Et insuper poenam dabis tuis affinis:
 735 Vel Acastus non amplius erit inter vivos,
 Vel poenam de te sumet pro sanguine sororis.
 Adm. Pereas ipse, et tua coniunx
 Orbi, vivo filio, sicut digni estis.
 Senescite, nunquam redite in meam domum.
 740 Quod si⁷⁵⁾ oportet me renuntiare per
 praecionem
 Patriae domni, renuntiavero.
 Sed praesens malum est ferendum.
 Eamus, ut ponamus in rogam cadaver.
 Chor. O misera, quae generosa ausa es
 745 Et praestantissima,
 Vale, benevolus et subterraneus Mercurius
 Et Pluto excipiant, si ibi

72) vivis] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (= Eurip. *ἐν ζώοις*) vivas; Fix: *ἐν ζώῳ* — vixeris.

73) Non ridebis] sic scripsi: Barn., Musgr.: Nonne rideres (Eurip. *ὄζ ἐγγέλῃς*); Editt. 1558., 1562. Non videbis.

73a) me] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) vetulum cadaver.

74) Hen] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *ἤν, ἤν*) Heu, heu!

75) Quod si] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. (= Eurip. *Νεῖσθ' εἰ δ'*) Abite. Si enim [Musgr.: vero].

Melius habent boni, horum particeps
Cures eam Proserpina ⁷⁶).

[*Servus, Hercules, Admetus, Chorus.*]

750 *Serv.* Scio multos et ex variis locis
Huc venientes hospites,
Quibus adposui cibos; verum nondum hoc
hospite
Deteriorem excepi ⁷⁷).
Qui primum quidem vidit lugentem herum,
755 Tamen ingressus est, et ianuam permu-
tavit ⁷⁸).

Deinde non frugaliter accepit
Proposita munera, cognita calamitate domus:
Si quid non asserimus, compellit adferre.
Accipiens hederaceum poculum in manus,
760 Bibit merum vinum nigrae terrae,
Donec inflammavit ipsum ascendens flamma
Vini ⁷⁹); et coronat caput myrti frondibus;
Clamat incondita: erat audire diversos sonos.
Iste cantabat, mala Admeti

765 Nihil curans; nos servi plorabamus
Heram, oculum non ostendimus hospiti
Madefacientes; sic enim mandaverat Admetus.
Et nunc ego in domo pasco
Mirificum hospitem, furem et praedonem.

770 Domina iam abiit ⁸⁰), nec secutus sum!
Neque extendi manum, lugens meam
Dominam, quae mihi et omnibus servis
Mater erat; liberavit enim nos ex innumeris
malis,

Molliens viri iram. Itaque hunc hospitem
775 Iuste odi, qui incommodo tempore advenit.
Herc. Heus tu? quid ita tueris torvum et sub-
triste?

„Non oportet tristem ministrum hospitibus
„Adesse, verum excipere eos decet comiter.
Tu vero amicum virum heri tui praesentem
780 Tristi vultu et adductis superciliis
Excipis, externum curans malum.

76) Cures eam Proserpina] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Plutonis coniugi assideas (= Eurip. *Ἄιδου νόμῳ* [Ed. Basil. 1551. *νόμῳ*, Fix. *νόμῳ*] *προσεδρεύοις*).

77) excepi] sic Editt. 1558., 1562.; Barn. Musgr.: in hanc domum recepi (= Eurip. *ἐς τὴνδ' ἔστιν ἐδεξάμην*).

78) ianuam permutavit] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: ausus est traisire fores.

79) Vini] sic (= Eurip. *Ὀἶνον*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Viri.

80) Domina iam abiit] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Ἡ δ' ἐκ δόμων βέβηκεν*) Haec vero domina ex aedibus abiit.

Huc accede, tradam praecepta, ut fias sa-
pientior.

Scis, quam naturam res mortalium habeant?
„Puto autem te adhuc nescire; unde enim didi-
cisses? itaque ex me audi.

785 „Omnes homines debent mori,
„Et nemo mortalium est, qui sciat,
„An sit victurus crastinam diem futuram.
„Cursus fortunae incertus, quo evadat,
„Neque disci potest, neque arte ulla deprehen-
ditur.

790 „Haec audiens disce a me.
„Exhilara te ipsum, bibe, quotidianam
„Vitam tuam ducas esse; reliqua fortunae sunt.
„Cole plurimum suavissimam Deam
„Venerem; comis enim est Dea.

795 „Reliqua omitte, et obtempera
„Mihi, si quidem videor tibi recte praecipere:
Id quod certo puto. Itaque magnam moesti-
tiam relinque,
Et bibe nobiscum, et superans hunc praesen-
tem casum,

Coronis sis ornatus; et certo scio, quod pro illa
800 Tristitia et contracta mente
Ducet in portum te strepitus poculi incidens.
„Cum sinus mortales, decet nos mortalia sa-
pere;

„Tristibus enim et austeris
„Omnibus est, (si me utantur iudice)
805 „Vita non revera vita, sed calamitas.
Serv. Scimus haec; nunc autem se res habet,
Quae non digna est laetitia convivali.

Herc. Mulier mortua est alienigena: ne igitur
nimium
Lugeas; domini huius domus vivunt.

810 *Serv.* Quid vivunt? nondum scis huius do-
mus mala.
Herc. Nisi tuus dominus fefellit me.

Serv. Nimium est ille amans hospitum ⁸¹).
Herc. Nequaquam. Sed de peregrina tantum
muliere mortua bene habet.

Serv. Nimium illa fuit cognata.
815 *Herc.* An igitur calamitatem domesticam ille
non dixit mihi?

Serv. Tu vale, nobis sint curae mala domi-
norum.

Herc. Iste incipit sermones non alieni mali.

81) Nimium est ille a. h.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *Ἄγαν γ' ἐκείνος ἔστ' ἄγαν φ.*) Nimium ille, nimium est a. h.

Ser. Alioqui non tristarer videns te convi-
vantem.

Herc. Profecto male acceptus sum.

820 *Ser.* Non venisti tempestivus hospes;
Nos enim sumus in luctu; vides rasuram
Et nigras vestes? *Herc.* Quis ergo est mortuus?
An aliquis liberorum aut senex pater mor-
tuus est?

Ser. Uxor Adineti periit.

825 *Herc.* Quid ais? tamen me hospitio exce-
pistis?

Ser. Verebatur te repellere ab hac domo.

Herc. O miser, qualem amisisti coniugem!

Ser. Perimus⁸²⁾ omnes, non illa tantum.

Herc. Sensi; vidi enim oculos lachrymantes,

830 Et rasuram et faciem; sed persuasit
Dicens se peregrinum funus curare.
Et ingressus sum in has aedes, coactus mea cu-
pitudine,

Et bibi in domo viri hospitalis,

Cuius res in tam malo statu sunt, et conviva-
tus sum

835 Coronato capite. Sed tua culpa est, quod
non dixisti,

Proposito tanto malo nostrae^{82a)} domui.

Ubi eam sepeliit, ubi inveniam cum vadens?

Ser. Recta via, quae ducit Larissam,

Videbis tumulum politum in suburbio.

840 *Herc.* O cor, quod multa sustinuit, et o mea
anima,

Nunc ostende, qualem te filium⁸³⁾

Alcmena, Electryonis filia, Iovi genuerit.

Oportet me nunc servare recens mortuam

Mulierem et restituere in hanc domum,

845 Et Admeto⁸⁴⁾ gratiam reddere.

Vadens itaque regnantem apud inferos, nigras
gerentem vestes⁸⁵⁾,

Mortem observabo, et spero me inventurum
ipsam⁸⁶⁾,

82) Perimus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Perii-
mus (Eurip. Ἀπολόμειθα).

82a) nostrae] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: vestrae; in
textu gr. neutra vox legitur.

83) q. te filium] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: q.
te filium Tirynthia (= Eurip. οἶον παῖδά σ' ἢ Τίρυνθία).

84) Et Admeto] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. Ἀλκίσιον, Ἀδμήτω δ')

85) nigras gerentem vestes] sic scripsi (= Eurip. τὸν με-
λάμπειλον; Barn., Fix.: atris indutum peplos); Editt.
1558., 1562. male: nigras gererem vestes.

86) Mortem . . . ipsam] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Mor-
tem . . . ipsum; Editt. recent.: Orcum . . . ipsum (Θά-

Bibentem apud tumulum de primitiis.⁵

Et si insidians illi, ex mea sede properans,
850 Eam⁸⁷⁾ deprehendero, undique complectar
meis manibus.

Nemo eam⁸⁷⁾ mihi eripiet

Certantem lateribus, priusquam mulierem di-
miserit.

Si vero hac venatione frustratus fuero, et non
venerit

Ad cruentam molam, descendam infra

855 In obscuram domum Proserpinae et Plutonis,
Et postulabo, et confido me reducturum esse
sursum

Alcestem, ut tradam eam manibus mei hospitis,

Qui me excepit hospitio, et non⁸⁹⁾ abegit,

Quamquam gravi calamitate percussus;

860 Sed occultavit suum luctum excelso animo,
venerans me.

Nemo ex omnibus Thessalis magis est isto ho-
spitalis,

Nemo etiam ex universa Graecia: certe non
dicet se ignavo

Benefecisse, cum ipse sit animo excelso.

Adm. Heu⁹⁰⁾ odiosi processus, et tristis con-
spectus

865 Viduae domus, hei mihi⁹¹⁾!

Quo vado, ubi sto, quid dico, quid vero non?

Quomodo queam⁹²⁾ perire? mater peperit me
infelicem,

Magnifacio mortuos, illos amo,

870 Illam domum habitare expeto;

Non enim possum gaudere hanc lucem intuens,

Neque collocans pedem vadens in terra.

Quando tali me obside privaret

Mors, quum inferis tradidit⁹³⁾.

vatos enim h. l. Deum mortuorum significat, conf. supra
p. 537. nota 2. et p. 539. nota 10.).

87) Eam (scil. Mortem)] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. re-
cent.: Eum (scil. Orcum), vide notam praeced.

88) infra] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. intra; Barn., Musgr.
(aeque ac Ed. Basil. 1551.) τὴν κάτω — ad inferos.

89) et non] sic Ed. 1558. (= Eurip. οὐδ', Editt. recent.:
nec); Ed. 1562. non.

90) Heu] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr. lo, io!
Fix.: Heu, heu! (Eurip. ἴω, ἰώ.).

91) hei mihi!] sic Editt. 1558., 1562. (Eurip. Ed. Basil. 1551.
ἰὼ μοι μοι αἰ̄ αἰ̄.); Barn., Musgr. ἰὼ μοι αἰ̄, αἰ̄. — hei
mihi, heu mihi! ae, ae! Fix.: ἰὼ μοι μοι, ἔ ἔ. — Hei
mihi mihi, ah ah!

92) queam] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. quam.

93) Quando tali — tradidit.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt.
recent.: Talem obsidem mihi ereptum [Fix.: eripiens]
Plutoni Mors tradidit.

[Strophe 1.]

875 *Chor.* Procede, abi in penetralia,
Pateris digna eiulatione.
Es in dolore, bene scio;
Nihil tamen iuvas mortuam.
Non amplius intueri charam coniugem

880 Et eius vultum, triste est⁹⁴).

Adm. Meministi istius, quod sauciavit meum
animum.

„Quod homini maius malum accidere potest,
quam amittere

„Charam coniugem? nunquam debui ducens
uxorem

Cum hac habitare domum.

885 „Magnifacio caelibes⁹⁵).

Pro una anima dolere, est adhuc mediocre
onus:

Liberorum dolores, et coniugale

Cubile scissum ista morte,

890 Hoc est miserandum videre, cum licuisset
sine liberis

Et sine coniuge semper vivere.

[Antistrophe 1.]

Chor. Venit fortuna ineluctabilis.

Nullum finem facis dolorum?

Tristia quidem fers: tamen

895 Sustineas, non tu primus amisisti

Coniugem: „alios alia calamitas

„Premit, apparens inter homines⁹⁶).

94) *Chor.* Procede — triste est.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) habent hocce versus (in Editt. Musgr. et Fix. in 10 s. 11 versus seiunctos):

Chor. Procede, procede. Abi in latebras aedium. *Adm.*
Ae, ae. [Fix.: Hei, hei!]

Chor. Passus es digna lamentis. *Adm.* Heu, heu! [Fix.:
Ah ah!]

Chor. Es in dolore, bene scio. *Adm.* Heu, heu!

Chor. Nihil tamen iuvas mortuam. *Adm.* Hei mihi, mihi!

Chor. Non amplius intueri charae coniugis

Vultum coram, triste est.

(In Eurip. Ed. Basil. 1551. eadem exclamations iisdem
locis leguntur, *Admeti* nomine omisso.).

95) Magnifacio caelibes.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) Felices duco caelibes et sine liberis [Fix.: et liberis exsortes] mortales.

96) *Chor.* Venit fortuna — inter homines.] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text. gr.) hocce exhibent versus (in Editt. Musgr. et Fix. in 10 s. 11 versus disiunctos):

Chor. Fatum, fatum ineluctabile venit. *Adm.* Heu, heu!

Chor. Nullum vero finem facis dolorum. *Adm.* Heu, Heu,
heu! [Fix.: Ah ah!]

Chor. Tristia [Fix.: Gravia] quidem sunt haec latu
[Fix.: toleratu]; sed tamen — *Adm.* Heu, heu!

Chor. Perfer; non enim tu primus amisisti — *Adm.* Hei
mihi, mihi!

Adm. O longi luctus et o dolores propter
amicos,

Qui sunt sub terra! Quare me prohibes

900 Abiicere in sepulchrum,

Et iacere mortuum cum illa optima?

Duas animas pro una mors

Coniunxisset simul fidelissimas

605 Transgredientes paludem infernam.

[Strophe 2.]

Chor. Mihi erat cognatus, cuius filius lamentabilis

Periit in domo unicus: tamen

910 Ferebat suum malum, cum esset orbis

In ultima senecta, iam existens praeceps

Et provectae aetatis.

915 *Adm.* Qualis est status meae domus? quo-
modo ingrediar?

Quomodo habitabo mutata

Fortuna? heu, magnum est discrimen.

Tunc enim cum taedis ex monte Pelio

Et cum cantu intro ibam,

920 Charae coniugis manum tenens;

Sequebatur sonans sodalitiū,

Illam, quae iam est mortua, et me beatos esse
praedicans,

Quod nobiles, et utrinque

Ex^{96a}) nobilissimo genere coniuges essemus:

925 Nunc autem lamentatio hymenaeo contraria,

Et vestitus contrarius candidis vestimentis,

Mittunt me intus

In thalamum desertum.

[Antistrophe 2.]

Chor. Hic dolor tibi antea beato

930 Accidit, et malorum in experto.

Verum servasti

Vitam tuam et animam.

Mortua est coniunx,

Et reliquit tuam consuetudinem.

935 Quid novi hoc est? multis

Interfecit

Mors coniuges.

Adm. O amici, coniugis fortunam beatiorem

Mea esse duco: quamquam non videatur, ta-
men sic est.

Chor. Coniugem: „Alios enim alia calamitas
Premit apparens [Fix.: accidens] mortales.
(Eurip. Ed. Basil. 1551. eadem habet exclamations, *Ad-
meti* nomine omisso.).

96a) Ex] sic Editt. recent.: Editt. 1558., 1562. Et.

940 Hanc nullus dolor attinget posthac,
Et cum magna gloria liberata est a multis do-
loribus.

Ego, cui fatale erat mori, omittens fatum,
Nunc primum discens, tristem degam vitam.
Quomodo sustinebo ingressum huius domus?

945 Quem compellabo, et a quo compellabor,
Ut habiturus sim iucundum ingressum? quo
me vertam?

Solitudo, quae intus est, eiiciet⁹⁷⁾ me,
Cum videro vacuum cubile,
Et sedem, in qua sederat, et in habitaculo

950 Squalidum solum, et liberos genubus
Adhaerentes, ac plorantes matrem; alii do-
minam

Gement, qualem amiserint ex domo.
Ita res domi habet; foris autem me
Nuptialia convivia Thessalorum agitant, et
coetus

955 Frequentes mulierum; non enim sustinebo,
Videns aequales meae coniugis.

Quisquis mihi inimicus occurret⁹⁸⁾, dicet haec:
Vide istum turpiter viventem, qui non susti-
nuit mori,

Sed suam coniugem pro se abiiciens prae
ignavia,

960 Effugit mortem; deinde tamen vir esse vi-
detur.

Et odit parentes, cum ipse non velit
Mori. Talem famam praeter reliqua mala
Habebo; quid boni mihi adferet vita
Infami et infelici?

[*Strophe 1.*]

965 *Chor.* Ego, etsi propter Musas

„Sublimis exilii⁹⁹⁾, et

„Attigi doctrinae plurimum,

„Nihil tamen potentius fato¹⁰⁰⁾

„Inveni; neque pharmacum contra id

970 „In Thraciis tabulis, quas¹⁾

„Scripsit Orpheus;

97) eiiciet] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. eiicit: Barn., Musgr. (aeque ac Ed. Basil. 1551.) ἐξολεί — perdet; Fix.: ἐξελῆ — expellet.

98) occurret] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. errore typogr.: occuret.

99) exilii] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.: cucurri; Musgr.: ivi; Fix.: euectus sum (Eurip. ἤξα).

100) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vis fati.

1) quas] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. male: quin (Eurip. τίς).

„Neque quae Phoebus
„Aesculapii posteris dedit
„Pharmaca miseris

975 „Tradens hominibus.

[*Antistrophe 1.*]

„Ad huius solius aram
„Non acceditur, neque statua Deae
„Est, non exaudit victimas.

Ne mihi, o veneranda, maior

980 Venias, quam prius in vita.

Nam quod decreverit Iupiter

Tecum, hoc perficit.

Et quod apud Chalybes

Ferrum nascitur, domas sine violentia²⁾.

985 „Nulla durissimae

„Necessitatis est verecundia.

[*Strophe 2.*]

Et te, Admete, inevitabilibus
Vinculis cepit Dea.

990 Etiam si ausis, non tamen reduces * ex inferis

In vitam mortuos plorando.

Et Deorum obscuri³⁾ pereunt

Liberi morte.

Erat tum nobis chara, quando nobiscum erat,

995 Etiam adhuc mortua nobis chara est.

Generosissimam omnium

Duxisti coniugem domum.

[*Antistrophe 2.*]

Non autem, ut aliorum mortuorum
Tumulus, existimetur

1000 Sepulchrum tuae coniugis;

Verum sicut Dea

Colatur, numen viatorum;

Et aliquis obliquam viam

Vadens, hoc dicet:

1005 Haec est mortua pro viro,

Nunc autem est Dea beata.

Salve, o veneranda, et bona des.

Tales sermones affabuntur⁴⁾ eam.

2) domas sine violentia.] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. δαμάξεις σὺ βία); Barn. δαμάξει σου βία — domat tua vis; Musgr., Fix.: δαμάξεις σὺ βία — domas tu vi.

3) obscuri] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: nothi (Eurip. σκότιοι).

4) affabuntur] sic Ed. 1558. (= Eurip. προσφοῦσι, Editt. recent.: salutabunt); Ed. 1562. effabuntur.

[Chorus, Hercules, Admetus.]

- Chor.*⁵⁾ Atqui, ut videtur, Alcmenae filius
1010 Accedit^{5a)} ad tuam domum.
Herc. „Ad amicum libere dicendum est,
„Et non retinendae reprehensiones⁶⁾ in pectore
„Tacite: ego in tuis malis
Huc accedens volebam explorari amicus.
1015 Tu autem non dixisti propositum cadaver
Tuae coniugis, sed me excepisti hospitio,
Tanquam curam habens alieni mali.
Et ego coronavi caput, et libavi Diis
Libationes in domo tristi tali tempore.
1020 Expostulo, postquam hoc mihi accidit.
Non tamen te volo contristari in malis.
Cuius rei causa venio huc, reversus denuo
Dicam. Hanc mulierem serves mihi,
Donec adducens Thracios equos
1025 Huc rediero, interfecto tyranno Thracum⁷⁾.
Si autem sic mecum⁸⁾ agetur, ut nolim (cogito
enim redire):
Do hanc ancillam tuae familiae.
Venit in meas manus cum magno certamine.
Invenio aliquos publicum certamen
1030 Ponentes athleticis, dignum labore:
Unde abduco hoc praemium victoriae.
Vincentibus⁹⁾ in leviori certamine
Equi erant praemia; qui autem in maiori cer-
tamine
Vincebant, in pugillatu aut lucta, armenta.
1035 Supra haec mulier sequebatur, nacto eam
Turpe erat dimittere, mihi hoc gloriosum lu-
crum est.
Verum ut dixi, tibi oportet curae esse hanc
mulierem.
Habeas eam: non furtivam, sed honesto la-
bore partam
Adduco; cum tempore laudabis me pro isto
munere.

5) *Chor.*] haec vox in solis Editt. Barn. et Musgr. h. l. ite-
rum praefixa est; in Editt. 1558., 1562. et Fix. deest,
quoniam praecedentes etiam versus *Chori* sunt.

5a) Accedit] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= text.
gr.) Admete, . . . accedit [Barn., Musgr.: venit].

6) reprehensiones] huic voci in Editt. 1558., 1562. adscripta
est nota marg.: „Legit *μουρὰς*. alii *μορφὰς* formulas
dicendi.“ (Barn., Musgr., Fix. habent eandem illam lectio-
nem *μουρὰς* — reprehensiones).

7) Thracum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. *Βιστόνων*) Bistonum.

8) mecum] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. meum.

9) Vincentibus] sic Editt. 1562., Fix. (= Eurip. *τοῖς νικῶ-
σιν*; Barn., Musgr.: qui vincebant); Ed. 1558. male: Vi-
ventibus.

- 1040 *Adm.* Non ut te contumelia afficerem, ne-
que quod te indignum existimarem,
Meas miseras tibi non communicavi;
Sed fuisset mihi dolor additus dolori.
Si ivisses ad alium hospitem.
Satis mihi fuit hoc meum deplorare¹⁰⁾ malum.
1045 Mulierem si quam habes, peto,
Ut alteri, qui non est passus, qualia ego,
Tradas servandam; multi sunt tibi
Inter Pheraeos hospites: ne redigas mihi in
memoriam mea mala.
Non possem, videns hanc in domo,
1050 Sine lachrymis esse; ne dolenti mihi do-
lorem
Addas, satis gravatus sum mea calamitate.
In qua parte aedium educabitur iuvenula?
(Similis enim iuvenulae est, ut veste or-
nata est)
An erit in virorum habitatione?
1055 Et quomodo pura, versans inter iuvenes,
Erit? non est facile iuvenes
Arcere; ego vero tibi consultum velim;
An alam eam, abdens in thalamum mortuae?
Et quomodo inferam in lectum illius?
1060 Duplicem metuo reprehensionem: a civibus
Ne me aliquis reprehendat, ut qui meam ser-
vatricem
Prodam iacens in toro alterius iuvenulae;
Et huius mortuae (digna enim est, quae co-
latur)
Oportet me habere rationem. Tu autem, o
mulier,
1065 Quaecumque tandem es, similem habere te
Alcestidi
Formae modum scito, et es similis corpore.
Heu aufer per Deos a meis oculis
Istam mulierem, ne ine occidas perditum.
Videor enim ipsam intuens coningem intueri
1070 Meam; turbatur meum cor, et ex oculis
Lachrymae erumpunt; o me miserum,
Quam acerbum luctum gusto hunc!
Chor. Ego non possum laudare tuam fortunam.
„Oportet autem unumquemlibet sustinere, quod
Deus dat.
1075 *Herc.* Utinam tantam vim haberem a Deo,
Ut ad vitam reducerem ex inferis

10) deplorare] sic Editt. 1562.. Barn., Musgr., Fix.: Ed.
1558. plorare

- Tuam coniugem, et tibi hoc praestarem officium.
Adm. Satis scio tuam voluntatem; sed ubi hoc fieri potest?
 „Impossibile est mortuos redire in vitam.
 1080 *Herc.* Ne itaque tu transgrediaris modum, sed feras moderate.
Adm. „Facilius est consolari, quam miseriam sustinere.
Herc. Quid igitur proficis, si semper plores?
Adm. Ipse scio; tamen amor me impellit.
Herc. Amare mortuum, adfert lachrymas.
 1085 *Adm.* Perdidit me magis, quam dicere possum.
Herc. Amisisti bonam coniugem: quis contradicet?
Adm. Itaque ego non amplius delector hac vita.
Herc. Tempus molliet; nunc tuum malum recens est.
Adm. Tempus dicis, si tempus est mori.
 1090 *Herc.* Mulier abducat te a luctu, et desiderium novarum nuptiarum.
Adm. Tace; quid dixisti? nunquam hoc putassem.
Herc. Quid? non duces uxorem, sed manebis viduus?
Adm. Nunquam fiet, ut aliqua mecum habitet.
Herc. Num speras te prodesse mortuae?
 1095 *Adm.* Illam decet honore affici, ubicunque est.
Herc. Laudo; sed stultitiae obnoxius es.
Adm. Nunquam sane sponsus vocabor.
Herc. Laudo, quia coniugi fidus es.
Adm. Moriar, si illam prodidero, quamquam iam sit mortua.
 1100 *Herc.* Recipias nunc in domum istam generosam.
Adm. Ne iubeas; oro te per Iovem, patrem tuum.
Herc. Atqui peccabis, non faciens hoc.
Adm. Faciens autem, mordebor dolore.
Herc. Obtempera, fortasse opportuna erit gratia.
 1105 *Adm.* Heu utinam ex certamine eam non nactus esses!
Herc. Cum ego vinco, tu una mecum vincis.
Adm. Recte dixisti; sed mulier abeat.
Herc. Abeat, si oportet; sed primum vide, an sit utile.
Adm. Oportet, nisi tu voles mihi irasci.
- 1110 *Herc.* Sciens quiddam ego, tantopere urgeo.
Adm. Vincas igitur, quamquam non grata mihi facis.
Herc. Erit tempus, cum laudabis nos, obtempera solum.
Adm. Introducite eam, si quidem necesse est eam recipi.
Herc. Non committam mulierem ministris.
 1115 *Adm.* Tu igitur ipsam introducito, si placet, in domum.
Herc. In tuam manum ego tradam.
Adm. Non attingam eam, licet intrare domum
Herc. Commendo eam tantum tuae dextrae.
Adm. Cogis me non volentem haec facere.
 1120 *Herc.* Ausis extendere manum et attingere hospitem.
Adm. Atqui extendo eam tanquam ad abscisum caput Gorgonis.
Herc. Habes? *Adm.* Etiam habeo. *Herc.* Serva eam; et Iovis
 Filium dices esse egregium hospitem.
 Intuere eam, num quid videatur esse similis
 1125 Tuae coniugi, et tu beatus iam muteris ex illo luctu.
Adm. O Dii, quid dicam? miraculum est insperatum.
 Coniugemne meam revera video?
 Aut conturbat me delusorium gaudium?
Herc. Non est; sed intueris tuam coniugem.
 1130 *Adm.* Vide, ne sit spectrum.
Herc. Non praestigiatores habes me hospitem.
Adm. Sed video coniugem, quam sepeliebam?
Herc. Certe; non miror autem te fortunae tuae non credere.
Adm. Attingo et alloquor ut viventem?
 1135 *Herc.* Alloquere; habes enim, quod voluisti.
Adm. O charissima coniugis facies et corpus, Habeo te praeter spem; nunquam existimavi me te visurum esse.
Herc. Habes; Deus autem ne quis invidet.
Adm. O generose filii Iovis,
 1140 Beatus sis, et pater tuus
 Te servet; tu enim amicus mea restituisti.
 Quomodo hanc reduxisti in lucem?
Herc. Committens pugnam cum rege daemonum.
Adm. Ubi hanc cum Morte commisisti pugnam?
 1145 *Herc.* Apud tumulum deprehendens manibus ex insidiis.

Adm. Quare uxor stat muta?

Herc. Nondum fas tibi huius compellationes
Audire, priusquam Diis inferis
Fuerit purificata, et veniat tertius dies.

1150 Introducas eam, et cum sis iustus,
In caeterum sis pius erga hospites:

Vale; ego propositum certamen
Stheneli filio regi ut perficiam, abeo.

Adm. Maneas nobiscum, et sis meus hospes.

1155 *Herc.* Redibo; nunc oportet properare.

Adm. Vale, et redeas domum.

Civibus autem et toti ducatu mando,
Ut statuunt choros propter bonum eventum,

Et compleant odoribus aras copiosis, expia-
tionibus.

1160 Nunc in meliorem vitam transmutati sumus,
Quam quae fuit antea; fateor enim me bea-
tum esse.

Chor. „Multae sunt formae rerum divinitus eve-
nientium,

„Et multa praeter spem Dii perficiunt,

„Ac quae certo decrevimus, non succedunt,

1165 „Inesperata autem eveniunt¹¹⁾.

Sic accidit in hoc negotio.

11) H. I. in Edit. 1558., 1562. nota marg.: Fatum incertum

LXI. PH. MEL. INTERPRETATIO ANDROMACHES EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis in *Xylandri* Editt. 1558., 1562. reperitur, quibuscum Editiones *Barnesii*, *Musgravii* et *Firii* contulimus. — Versuum numeros atque stropharum partitiones aliasque inscriptiones quasdam ex Ed. Barnesii adscripsimus uncis inclusas.

EURIPIDIS ANDROMACHE PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

Neoptolemus ad Troiam munus accipiens Andromachen, Hectoris uxorem, filium ex ea genuit; Molossum; postea autem superduxit Hermionen, Menelai filiam. Sed cum primum postulasset poenam interfectionis Achillis ab Apolline in Delphis, rediit ad oraculum, agens poenitentiam, ut Deum placaret. Sed regina habens se zelotype erga Andromachen, molita est ei mortem, accersens Menelaum. Illa autem infantem ablegavit, ac ipsa fugit ad templum Thetidis. Porro qui erant circa Menelaum, et puerum invenerunt, et illam deceptam templo eduxerunt; cumque essent interfecturi utrumque, prohibiti sunt ab interveniente Peleo. Menelaus ergo rediit Spartam; Hermione autem egit poenitentiam,

verita praesentiam Neoptolemi. Adveniens autem Orestes hanc quidem reduxit Spartam, Neoptolemo autem insidias posuit; isque interfectus apportatur. Peleo autem volenti lugere mortuum, Thetis apparens hunc quidem iussit in Delphis sepeliri, Andromachen autem mitti ad Molossos cum puero. Ipsum autem Pelea dixit immortalitatem habiturum: qua is potitus, habitavit in insulis fortunatis.

Scena fabulae est in Phthia, chorus autem constat ex Phthiis mulieribus. Praefatur Andromache. Haec fabula est secundi ordinis. Prologus est perspicuus et verisimiliter dictus; et elegiaca carmina in querela Andromaches sunt secundi gradus. Oratio Hermiones est regalis, et pulchra etiam oratio ad Andromachen. Bene et Peleus loquitur, liberans Andromachen¹⁾.

Fabulae personae.

Andromache
Famula
Chorus ex Phthiis²⁾
Hermione
Menelaus

Molossum
Peleus
Orestes
Nuntius
Thetis.

1) Hoc argumentum graece legitur in Eurip. Ed. Basil. 1551., Melanthonis autem interpretatio eius latina in Editt. 1558., 1562. exstat. quae una cum textu graeco in Ed. Barnesii repetita est.

2) ex Phthiis] sic Editt. 1558. . 1562 ; Barn. . Musgr. (= ἐκ Φθιωτίδων) ex Phthiis mulieribus; Fir. singularem vocem Χόρος Chorus habet.

ANDROMACHE.

[*Andromache, Famula, Chorus,
Hermione.*]

Praefatur³⁾ *Andromache*.

- Thebana civitas, decus terrae Asiae,
Unde quondam cum aureis deliciis dotis
Veni ad regiam domum Priami,
Data coniunx foecunda Hectori,
5 *Andromache* suspicienda priore tempore;
Nunc autem nulla alia miserabilior mulier
Me fuit, neque erit unquam;
Quae maritum Hectorem ab Achille
Interfectum vidi, et filium, quem peperit marito,
10 *Astyanacta* proiecitur ab arduis turribus,
Postquam Graeci ceperunt solū Troiae.
Ipsa autem serva, liberrimae
Familiae antea habita, in Graeciam veni,
Insulari Neoptolemo munus belli
15 Data, electa ex praeda Troiana,
Huius Phthiae et urbis Pharsaliae
Vicinos campos habito, ubi inarina
Thetis habitavit cum Peleo seorsim ab ho-
minibus
Fugiens frequentiam hominum. Thessalicus
populus hunc locum
20 Vocat Thetideum⁴⁾ propter nuptias Deae.
Ubi domum hanc nactus est filius⁵⁾ Achillis,
Peleum sinit regere terram Pharsaliam;
Vivo sene sceptrum non vult accipere.
Et ego in his aedibus pario puerum inarem
25 Coniuncta filio Achillis et meo domino:
Et prius iacentem in malis, tamen
Spes me semper sublevabat, vivo filio
Me inventuram aliquod praesidium et auxilium
in malis.
Postquam autem Lacaenam Hermionen⁶⁾ ducit
30 Meus dominus, aversatus servilem lectum,
Agitor ab ipsa miserandis malis.

3) Praefatur *Andromache*] sic Editt. 1558., 1562.: in Editt. Barn., Musgr. (aeque ac in Ed. Basil. 1551.) h. l. solum personae nomen legitur, sed praecedenti personarum catalogo addita sunt haec: Prologum autem agit *Andromache*.

4) Thetideum] sic Ed. Barn.: Editt. 1558., 1562. et Fix.: Thetidium; Musgr.: Thetidaeum (Eurip. *Θητιδαιον*).

5) filius] sic (= Eurip. *παῖς*) Editt. recent.; in Editt. 1558., 1562. deest.

6) Hermionen] sic (= *Ἑρμιόνην*) Editt. 1558., Fix.; Editt. 1562., Barn., Musgr.: *Hermionem*.

- Dicit enim, quod eam occultis pharmacis
Faciam sterilem, et invisam viro,
Et ego pro ea velim tenere domum
35 Hanc, eiiciens vi ipsius connubium,
Quod ego primum non volens accepi,
Et nunc reliqui. Magnus Iupiter hoc sciat,
Quod non volens huic sum facta socia tori;
Sed non persuadeo ei, vult me occidere:
40 Et pater Menelaus in hac re iuvat filiam.
Et nunc in aedibus est, ex Sparta veniens
Propter hoc ipsum. Ego autem territa
In sacellum Thetidis, vicinum huic domui,
Curro veniens, si me prohibeat mori.
45 Nam Peleus et eius posterum id
Colunt, testimonium⁷⁾ nuptiarum Thetidis;
Meum autem unicum filium ablego clam
In alias aedes, timens ne interficiatur.
Nam pater eius non adest, me
50 Ut iuvet, et puero nihil prodest, absens
In terra Delphica, ubi Apollini poenam
Solvit furoris, per quam aliquando in Pythum⁸⁾
veniens,
Poposcit ab Apolline vindictam propter patrem,
de quo pendit poenam⁹⁾:
Si quo modo expians priora peccata,
55 Efficiat¹⁰⁾ Deum placatum in posterum.
Fam. Domina, ego non vereor hoc nomine
Vocare te, si quidem dignabar et in domo
Tua. Quando habitabamus solum Troiae,
Eram fida tibi et tuo marito viventi;
60 Et nunc venio afferens tibi novos sermones,
Metu quidem, ne quis dominorum sentiat,
Sed miseratione tui; nam atrociam molitur
Adversus te Menelaus et filia, quae tibi sunt
cavenda.
Andr. O charissima conserva, (es enim con-
serva
65 Prius quidem reginae, sed nunc miserae)

7) testimonium] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: monumentum (Eurip. *Ἐπιμνησκία*).

8) in Pythum] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: ad Pythonem (Eurip. *ἐς Πυθῶν*).

9) Poposcit — poenam,] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. *ἤτησε Φοῖβον πατρός, ὃν τίθει δίκην*); Barn., Musgr.: *ἤτησε Φοῖβον, πατρός ὃν τίθει δίκην* — Postulavit Phoebum, ut ob patrem suum caesum rependeret poenas.

10) Efficiat] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eurip. *παράσχοι*) Efficiat sibi.

- Quid faciunt, quas insidias struunt nunc,
Volentes occidere me miseram?
Fam. O tu misera, filium tuum volunt
Occidere, quem extra domum ablegasti.
- 70 *Andr.* Heu mihi, rescitum est meum filium
ablegatum?
Unde? o misera, quam perii!
Fam. Non scio, haec ego ex illis sensi.
Menelaus extra domum abiit ad tuum filium.
Andr. Perii, o fili, interficient te
- 75 Cipientes duo vultures; et qui est appellatus
Pater, adhuc manet Delphis.
Fam. Existimo te non futuram fuisse adeo in-
felicem
Illo praesente; nunc es sine amicis.
Andr. Neque venit fama de Peleo, quod veniat?
- 80 *Fam.* Ille est senior, quam ut possit¹¹⁾ te iu-
vare praesens.
Andr. Atqui misi ad eum non semel tantum.
Fam. Num tibi videtur curare aliquem nun-
tium?
Andr. Unde? vis tu mihi esse nuntia?
Fam. Quid dicam, si diu absim extra domum?
- 85 *Andr.* Invenies multas technas; es enim mu-
lier.
Fam. Periculum est; nam Hermione est non
segnis custos.
Andr. Vides? despondes animum in malis tuo-
rum amicorum?
Fam. Nequaquam, non hoc obiicias mihi;
Sed vado, quia non est suspicienda vita
- 90 Mulieris servae, etiamsi quod patiar mali.
Andr. Vade nunc; nos autem, in quibus sem-
per sumus
Fletibus et luctibus et lachrymis,
Suspiciemus ad coelum. „Nam innata est
„Mulieribus levatio praesentium malorum,
95 „Ut habeant ea semper in ore et lingua¹²⁾.
Adest mihi non unum, sed multa, quae gemam,
Patriam urbem, interfectum Hectorem,
Et meam duram fortunam, cui sum implicita,
Cadens indigne in servitute.
- 100 „Oportet nullum hominem dici felicem,
„Priusquam mortui videas extremam
„Diem, quomodo vitam perficiens moriatur¹³⁾.

11) possit] sic Editt. Barn., Mnsgr.; Editt. 1558., 1562. possit.

12) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Mulieres que-
rulae.

13) H. l. in iisd. Editt. nota marg.: Felicitas incerta.

- Ad altum Ilium Paris non nuptias, sed aliquam
noxam¹⁴⁾
Adduxit thalamarem¹⁵⁾ Helenam in thalamum,
105 Propter quam, o Troia, ferro et igni captam,
Cepit te velox Mars Graeciae habens mille naves,
Et meum miserae maritum Hectorem, quem
circa murum
Aurigans traxit filius marinae Thetidis.
Ego autem ex thalamis ducta sum ad littus
maris,
- 110 Circumdans caput tristi servitute.
Multae lachrymae defluunt¹⁶⁾ mihi de corpore,
quando reliqui
Urbem et thalamos et maritum in pulvere.
Heu ego misera, quid me oportebat amplius iu-
tueri lumen,
Hermiones servam? a qua afflicta,
- 115 Ad hanc statuam Deae supplex circumdans
manus
Colliquesco, sicut gutta scaturiens ex saxo.

[Strophe 1.]

- Chor.* O mulier, quae solum Thetidis et tem-
plum insides
Diu, nec deseris,
Ego Phthia, tamen veni ad te Asiaticam genere,
120 Si possem tibi aliquod
Remedium difficilium malorum invenire,
Quae te et Hermionen¹⁷⁾ in odiosam rixam in-
cluserunt.
O misera in gemino
Toro particeps¹⁸⁾
- 125 Apud filium Achillis,

[Antistrophe 1.]

- Cognosce fortunam, expende praesens malum,
in quod venis
Certamine cum dominis,
Existens Iliaca puella, natis ex Lacedaemone.
Relinque recipientem oves¹⁹⁾

14) Huic versui in Editt. Barn., Musgr. superscripta est
vox: Ἐλεγος. — Elegi.

15) thalamarem] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: tori
sociam (Eurip. εἰνάται).

16) defluunt] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent. (= Eu-
rip. κατέβη) defluerunt.

17) Hermionen] sic Ed. Fix.; Editt. 1558., 1562., Barn.,
Musgr.: Hermionem (conf. supra p. 577. nota 6.).

18) in gemino Toro particeps] sic Editt. 1558., 1562.; Fix.:
quae in toro bipartito Hermiones socia es (Eurip. ἀμφὶ
λέγτρον διδύμων ἐπίτοιρον ἐοῦσαν).

19) recipientem oves] sic (= Eurip. δεξιῶνον) Editt. re-
cent.; Editt. 1558., 1562. recipientem (omissa voce: oves).

130 Domum, victimas marinae Deae: quae est tibi

Utilitas tristi, consumere deformatum corpus
Propter violenta imperia dominorum?
Potentia dominorum persuadet tibi.
Quid contendis, cum nihil possis?

[*Strophe 2.*]

135 Sed vade, relinque splendidam sedem Nereidos Deae,

Agnosce, quod sis in terra hospita,
Et ancilla in peregrina urbe,
Ubi neminem vides amicorum
Tuorum, o infelicissima,

140 O misera puella^{19a)}.

[*Antistrophe 2.*]

Venisti Iliaca mulier miseranda ad nostras aedes;

Sed metu meorum dominorum
Sumus quieti, tuam fortunam
Fero in miseratione,

145 Ne filia filiae Iovis

Videat me tibi benevolam esse.

Herm. Ornatum aurearum deliciarum circa caput

Et vestitum corporis variarum tunicarum,
Non ab Achillis neque Pelei

150 Domo dona habens huc veni;

Sed ex Lacaena Spartana terra
Menelaus pater mihi haec donat
Cum magna dote, ut liceat libere loqui.
Vobis ergo ita respondeo:

155 Tu autem, cum sis serva et captiva mulier,

Vis tenere aedes, eiiciens nos,
Istas? sum in odio viri tuis pharmacis,
Et venter sine foetu propter te mihi perit.

„Nam est cällida ad haec nata in continente²⁰⁾

160 „Mulier²¹⁾: quae prohibebo tibi ego.

Et nihil te iuvabit ista domus Nereidis,
Non ara, non templum; sed morieris.

Si volet te aliquis Deorum aut hominum servare,
Oportet te pro priore beata superbia

165 Expavescere et humilem accidere ad meum genu,